兰州财经大学关于印发

《外聘任课教师管理办法（试行）》的通知

各院（部、中心）、各单位，机关各部门：

《兰州财经大学外聘任课教师管理办法（试行）》经 2023年

5月 18日校长办公会研究通过，现予印发，请遵照执行。

                           兰州财经大学（章）

                 2023年 5月 30日

兰州财经大学文件

兰财大校发〔2023〕87号

— 2 —

兰州财经大学外聘任课教师管理办法（试行）

第一章  总  则

第一条  为进一步规范和完善外聘任课教师的聘用和管理，

根据国家有关文件精神，结合学校实际，特制订本办法。

第二条  各教学院（部）应根据本单位教学、科研和学科建

设工作的实际需要，认真做好外聘任课教师聘用管理工作，充分

发挥借智办学、资源共享的作用，保证人才培养质量。

第二章  聘用条件

第三条  热爱教育事业，遵纪守法，为人师表，具有良好的

职业道德，有较高的思想政治素质和业务能力，遵守学校的各项

规章制度，具备履行所聘岗位职责的资格和能力。

第四条  具有所承担工作任务的专业教育背景和专业水平，

原则上应具备中级以上专业技术职称或硕士以上学位，年龄不超

过 60周岁，副高以上专业技术职称可放宽至 65周岁。

第五条  具有高等学校教师资格证书或高等学校教师岗前培

训合格证书，无重大教学责任事故记录。

第六条  现从事专业与拟从事的教学活动性质相同或相近，

主讲课程应是被聘教师长期教授或研究的专业方向。

第七条  本校退休教师、具有高校任课经历人员，同等情况

下可优先聘用。

— 3 —

第三章  工作任务

第八条  主要承担教学计划规定课程讲授及相关工作任务。

（一）完成教学计划规定的理论与实践教学任务。

（二）完成教学考核工作（包括阅卷、成绩录入、试卷装订

等）。

（三）完成教学院（部）要求的其他工作。

（四）外聘期间，以兰州财经大学为第一署名单位，独立或

作为第一作者在学校规定的 B级及以上期刊发表的学术论文，按

学校规定标准核发科研绩效。

第四章  聘任程序

第九条  每学期期末，各教学院（部）根据人才培养方案，

安排下学期教学任务，落实本单位所需外聘任课教师。

第十条  各教学院（部）对拟聘任人选进行资格审核，审核

内容包括:毕业证、学位证、身份证、教师资格证、专业技术职务

任职资格证原件等。证书复印件由各教学院（部）存档。

第十一条  各教学院（部）对拟聘的外聘任课教师进行业务

能力考核。

第十二条  各教学院（部）填写《兰州财经大学外聘任课教

师登记表》（具体见附件），并报人事处备案。

— 4 —

第五章  待遇标准

第十三条  凡完成规定的教学任务，经考核达到合格以上者，

按下列标准发放课时费：

（一）教授（含其他系列正高级职称）：100元/课时。

（二）副教授（含其他系列副高级职称或博士研究生）：80

元/课时。

（三）讲师（含其他系列中级职称或硕士研究生）：60 元/

课时。

第六章  教师管理

第十四条  各教学院（部）要将外聘任课教师纳入本部门统

一管理。

第十五条  各教学院（部）要将我校师德师风、教学管理等

规章制度及时传达外聘任课教师，使外聘任课教师明确工作任务

和要求。

第十六条  外聘任课教师要严格遵守学校各项教学管理制

度，认真完成所承担的工作任务，自觉接受校院两级组织的各类

教学考核评价和检查。

第十七条  聘用合同期根据岗位工作需要而定，原则上为一

年一聘，最短不少于半年，最长不超过三年。

— 5 —

第七章  附  则

第十八条  未经学校允许，不得随意外聘任课教师，否则外

聘任课教师费用学校不予支付。

第十九条  本办法自印发之日起试行。

第二十条  本办法由人事处负责解释。

抄送：各党委（党总支、直属党支部），党委各部门。

兰州财经大学学校办公室                    2023年 5月 30日印发

	文号
	主送
	Content
	发文日期